
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33572 Quarta-feira, 07 DE MARÇO DE 2018 

LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908302
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0149001435
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 06 de Março de 2018.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 286631

FÉRIAS
.

Portaria n.º 277 DE 06 DE MARÇO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
 R E S O L V E:
 TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor DANILO DOS SANTOS 
ANANIAS, Id. Funcional nº 57205631 / 1, ocupante do cargo de 
AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS, lo tado no 5º Centro Reg 
de Saúde - São Miguel do Guamá, no período de 01 de Fevereiro 
de 2018 a 02 de Março de 2018, referente ao período aquisitivo 
de 22 de Dezembro de 2016 a 21 de Dezembro de 2017, 
concedidas através da Portaria Coletiva n° 1908/ 27.12.2017, 
publicada no DOE N°.33.528/29.12.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
06.03
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
PORTARIA N º 278 DE 06 DE MARÇO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
WELITON LEITE DOS SANTOS, Id. Funcional nº 118028 / 1, 
ocupante do cargo de MEDICO, lo tado no 4º Centro Regional de 
Saúde Capanema, no período de 01 de Março de 2018 a 30 de 
Março de 2018, referente ao período aquisitivo de 01 de Janeiro 
de 2017 a 31 de Dezembro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
06.03.2018.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA COLETIVA N.º 269 DE 05 DE MARÇO DE 2018.   
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela Portaria nº. 039/03.04.96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares de 30 dias aos servidores 

ABRIL/2018.

FÉRIAS ABRIL/2018 

MATRICULA SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO PERIODO DE GOZO

54188940-1 MAXILENE CIPRIANO DE SOUZA 
BARBOSA

18.02.2017 A 
17.02.2018

01.04.2018 A 
30.04.2018

54192839-1 JOGINATE GOMES DE SOUZA 21.10.2016 A 
20.10.2017

11.04.2018 A 
10.05.2018

54189583-1 NORMA DE FÁTIMA ANDRADE 25.02.2017 A 
24.02.2018

10.04.2018 A 
09.05.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
05.03.2018.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 286666

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A PUBLICAÇÃO NO DOE N° 33.570 DE 05/03/2018, REFERENTE 
A ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO, QUE CONTRATOU 
ADMINISTRATIVAMENTE A SERVIDORA JOLENI TEIXEIRA 
SEABRA NO CARGO DE TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.03.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 286886

TORNAR SEM EFEITO
O CONTRATO ADMINISTRATIVO da servidora JANETE DE 
OLIVEIRA BRIANA, ENFERMEIRO, publicada no DOE n° 
33.570 de 05/03/2018, Numero de Publicação 285879.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.03.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 286604
TORNAR SEM EFEITO
  O CONTRATO ADMINISTRATIVO da servidora SIMONE SOUZA 
DE JESUS, TÉCNICO DE ENFERMAGEM, publicada no DOE n° 
33.570 de 05/03/2018, Numero de Publicação 285879.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.03.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 286532

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 

ESTADO DO PARÁ - COSEMS /PA
 Resolução CIB/SESPA Nº 13, de 28 de fevereiro de 2018.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e:
- Considerando o Ofício GAB/SESAU n° 0348/2018, 
que encaminha o Termo de Compromisso e Modalidade 
Funcionamento da UPA 24h do município de Ananindeua e a 

- Considerando a portaria GM/MS N° 10, de 03 de janeiro 

Sistema Único de Saúde. 
- Considerando a manifestação favorável da Coordenação 

Resolve:
Art.1° - Aprovar o Termo de Compromisso de Funcionamento da 
UPA 24h, denominada “UPA PORTE III – Mariguela, no município 
de Ananindeua, com custeio para a opção III e número de 

Unidade: 04 (02 diurnos e 02 noturnos), constante no Art. 23 
da portaria MS/GM Nº 10/2017”.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 28 de fevereiro de 2018.
 

Vítor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Protocolo: 286803
EDITAL N° 001/2018 - SESPA, 31 DE JANEIRO DE 2018
4º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA – MULTIPROFISSIONAL
PORTARIA N° 209, DE 07 DE MARÇO DE 2018
RESULTADO FINAL DO 4º PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO – REGIÃO METROPOLITANA (NÍVEL 
SUPERIOR)
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO os termos da Portaria N° 707, de 11 de maio 
de 2017, publicada no DOE 33.372, de 12 de maio de 2017 e 
alterada pela Portaria nº 2.008, publicada no DOE 33.444, de 24 
de agosto de 2017, que constituiu a Comissão Organizadora de 

R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o Resultado Final do 4º Processo Seletivo 

contratação em ca
no certame, de acordo com o Edital 001/2018 – 4º PSS/SESPA.

Nº DE
INSCRIÇÃO

MUNICÍPIO - 
LOTAÇÃO FUNÇÃO NOME NOTA 

FINAL

20180040108732 BELÉM ANALISTA DE 
SISTEMAS PRISCILA CARDOSO BARROSO 27.50

2018004069101 BELÉM CONTADOR MARCELO DOMINGUES MATOS 
GUERRA 25.00

20180040101912 BELÉM ECONOMISTA RINALDO DA SILVA NEVES 19.00

2018004023735 BELÉM ENFERMEIRO PERLA KATHELEEN VALENTE 
CORRÊA 32.50

20180040106009 BELÉM
MÉDICO 

(CANCEROLOGIA 
CLÍNICA)

THAYSE PAVAN 19.00

2018004055233 BELÉM
MÉDICO 

(GINECOLOGIA E 
OBSTETRÍCIA)

JOAO CARLOS MATTA DA 
SILVEIRA 23.00

2018004001196 BELÉM MÉDICO 
(OFTALMOLOGIA)

ITALO ANTUNES FRANÇA 
BARBOSA 26.00

2018004058345 BELÉM
MÉDICO 

(ORTOPEDIA E 
TRAUMATOLOGIA)

JOSÉ CARLOS FREITAS MORAES 23.00

2018004020197 BELÉM
MÉDICO 

(ORTOPEDIA E 
TRAUMATOLOGIA)

LAFAYETTE GLICÉRIO ESTEVES 
MONTEIRO 22.50

20180040105900 BELÉM MÉDICO 
(PEDIATRIA) PAULA CAROLINA BRABO MONTE 26.00

2018004004472 BELÉM MÉDICO 
(PEDIATRIA)

VASSILIKI PAOLA FERNANDES 
DA SILVA 14.50

20180040104068 BELÉM MÉDICO JULIANA SOUZA SABINO 18.50

CONVOCAR, os candidatos aprovados no certame para 
comparecimento, no dia 08 de março de 2018 à sede da 
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – 
DGTES/SESPA: Avenida João Paulo II nº 602 – Térreo, entre 
Humaitá e Vileta – Marco – Belém/PA – de 09h às 17h, munidos 
dos documentos comprobatórios listados no Anexo IV do Edital 

de Contratação Temporária.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.03.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 286945
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO SISTEMA 

ÚNICO DE SAÚDE DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ - COSEMS /PA

Resolução CIB/SESPA Nº 14, de 28 de fevereiro de 2018.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e:
- Considerando o Ofício GAB/SESAU n° 0348/2018, que 
encaminha o Termo de Compromisso e Modalidade Funcionamento 

mudança de porte da UPA 24 h -  Distrito Industrial;
- Considerando a portaria GM/MS N° 10, de 03 de janeiro 

Sistema Único de Saúde. 
- Considerando a manifestação favorável da Coordenação 

Resolve:
Art.1° - Aprovar o Termo de Compromisso de Funcionamento 
da UPA 24h, denominada “UPA PORTE III – Distrito Industrial, 
no município de Ananindeua, com custeio para a opção III e 

ininterrupto da Unidade: 04 (02 diurnos e 02 noturnos), 
constante no Art. 23 da portaria MS/GM Nº 10/2017”.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
 Belém, 28 de fevereiro de 2018.

Vítor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA. 

Protocolo: 286805
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO SISTEMA 

ÚNICO DE SAÚDE DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ - COSEMS /PA

Resolução CIB/SESPA Nº 15, de 1º de março de 2018.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.436, de 21/09/2017 que 
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a 
revisão de diretrizes para a organização da Atenção Básica, no 
âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS).
- Considerando a Resolução CIB nº 186, de 19/10/2011, 

Intergestores Regional a aprovação de projetos de implantação/
expansão das Estratégias Agentes Comunitários de Saúde e 
Saúde da Família/Saúde Bucal, Centros de Atenção Psicossocial-
CAPS e Núcleos de Apoio à Saúde da Família-NASF.
- Considerando a Resolução CIR Metropolitana III Nº 29, de 
21 de dezembro de 2017, que aprova o Projeto de Expansão de 
Equipes da Estratégia Saúde no município de Capitão Poço.
Resolve:
Art. 1º - Homologar a Resolução CIR Metropolitana III Nº 29, de 
21 de dezembro de 2017, que aprova o Projeto de Expansão de 
Equipes da Estratégia Saúde no município de Capitão Poço: ESF 
Continental, ESF Boca Nova, ESF Nova Colônia, ESF Pacuí Claro, 


